Hadis kitaplarında ıskât-ı salâta delil teşkil edecek merfû’ ve sahîh
bir hadis yoktur. Ancak İbn Abbâs ve İbn Ömer (r.a.)’dan nakledilen ve
maklûb rivâyetleriyle bu konuda delil olarak kullanılan şu mevkûf hadis-
ler vardır.9

İbn Ömer rivâyeti, Abdürrezzâk'ın (ö. 211/826-27) el-Musannef
adlı eserinde şu şekilde yer almaktadır:

عَنْ عَبْدِ اللَّهِ بنِْ عُمَرَ، عَنْ ناَفِعٍ، عَنِ ابنِْ عُمَرَ قاَلَ: »لاَ يُصَلِّيََّ أحََدٌ عَنْ أحََدٍ، وَلاَ يَصُومَنَّ أحََدٌ عَنْ أحََدٍ، وَلَكِنْ إنِْ كُنْتَ فَاعِلاً

قْتَ عَنْهُ أوَْ أهَْدَيتَْ.« تصََدَّ

Abdürrezzâk Abdullâh b.

Kerhî gibi fakihlere göre ise sahâbe de ictihat ettiği için Peygam-
ber (s.a.v.)’den duyulmuş olma ihtimali dikkate alınmaz ve hüccet sayılmaz. Vehbe
Zuhaylî, Usûlü’l-Fıkhi’l-İslâmî, (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1996), II, 851 vd.

10 Abdullâh b. Ömer (ö. 171/787), Ömer b. Hattâb’ın torununun torunu olup ricâl âlim-
lerinin hakkında mütereddit olduğu bir râvîdir. Ahmed b. Hanbel onun hakkında “lâ
be’se bih”, Yahyâ b. Maîn “suveylih”, İbnü’l-Medînî “daîf”, Nesâî “leyse bikaviyy” de-
mektedir. Zehebî bu bilgileri naklettikten sonra “şayet bir başka şeyh hadisinde ona
mütâbaat ederse o hadis hasen kavîdir” demektedir.

Kimse kimsenin yerine asla oruç tutamaz. Lakin ille de bir şey
yapacaksan onun adına sadaka veya hediye verebilirsin.” 13

İbn Abbâs rivâyeti ise Nesâî'nin (ö. 303/915) es-Sünenü’l-Kübrâ’sın-
da şu şekilde nakledilmektedir:

ثنََا أيَُّوبُ بنُْ مُوسَ، عَنْ اجٌ الأحَْوَلُ، قاَلَ: حَدَّ ثنََا حَجَّ ثنََا يزَِيدُ وَهُوَ ابنُْ زُرَيعٍْ قاَلَ: حَدَّ دُ بنُْ عَبْدِ الأعَْلَ، قاَلَ: حَدَّ أخَْبَنَاَ مُحَمَّ

Ebî Rabâh’tan18, o da İbn Abbâs’tan19 naklen onun şöyle dediğini rivâyet
etmiştir: “Kimse kimsenin yerine namaz kılamaz. Kimse kimsenin yerine
oruç tutamaz ama onun adına her gün için buğdaydan bir müdd miktarı
yedirir.”20

distan: Matbaatü Dâireti’l-Meârifi’n-Nizâmiyye, h. 1326), X, 413.
12 Hz. Ömer’in oğlu olan meşhûr sahâbî (ö. 73/692). Bkz. Yaşar Kandemir, "Abdullâh b.

Ömer b. Hattâb”, DİA, I, 126.
13 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, el-Musannef, tah. Habîbü’r-Rahmân el-

A’zamî, (Hindistan: el-Meclisü’l-İlmî, h. 1403), IX, 61, “Vesâyâ”, 3 (No: 16346).
14 Muhammed b. Abdüla’lâ (ö. 245/859), Nesâî’nin hocalarındandır. Ebû Zur’a ve Ebû

Hâtim onun hakkında “sikadır” demişlerdir. İbn Hibbân da onu sika râvîler arasında
zikretmiştir. Nesâî ise onu övmekle birlikte hakkında “lâ be’se bih” demiştir. İbn Ha-
cer, Tehzîb, IX, 289.

15 Yezîd b. Zürey’ (ö. 182-3/798-9), Nesâî’nin “sika” dediği, Zührî’nin Affân’dan onun
hakkında “esbetü’n-nâs” dediğini naklettiği güvenilir bir râvîdir. İbn Hacer, Tehzîb, XI,
328.

16 Haccâc b. Haccâc el-Ahvel (ö. 131/748), İbn Maîn, Ebû Hâtim ve Ebû Dâvûd’un hak-
kında “sika” hükmü verdiği ve İbn Hibbân’ın da sika râviler arasında zikrettiği güve-
nilir bir râvidir. Ahmed b. Hanbel ise hakkında “leyse bihi be’s” demiştir. İbn Hacer,
Tehzîb, II, 200.

17 Eyyûb b. Mûsâ b. Amr b. Saîd (ö. 132/749), Ahmed, İbn Maîn, Ebû Zur’a, Nesâî ve İclî
gibi münekkidlerin “sika” dediği bir râvîdir. Ahmed ek olarak hakkında “leyse bihi
be’s” derken, Ebû Hâtim “sâlihu’l-hadîs” olduğunu belirtir. İbn Hacer, Tehzîb, I, 412-
413.

18 Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), tâbiînin büyüklerinden olup İbn Hibbân gibi münek-
kidlerce sika râvîler arasında sayılmıştır. İbn Hacer, Tehzîb, VII, 202-203.

19 Abdürrezzâk, el-Musannef, IX, 61, “Vesâyâ”, 3 (No: 16346).
20 Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ, tah.

321/933) de Müşki-
lü’l-Âsâr adlı eserinde ilgili rivâyeti hemen hemen aynı sened ve metinle
nakletmekte; hadisteki cümle diziminde de bir farklılık olmayıp önce na-
maz sonra oruç zikredilmektedir.21

Yine Hanefî fakîh ve muhaddislerden olan İbnü’t-Türkmânî (ö.
750/1349) el-Cevherü’n-Nakî adlı eserinde Nesâî’nin rivâyetini aktar-
makta ve devamında “Bu, İbn Abdüla’lâ hariç Buhârî ve Müslim’in şart-
larına göre sahîh bir senettir. O ise Müslim’in senedin sıhhati için aradığı
şartlara uygun bir râvidir.” demektedir.22

İbnü't-Türkmânî'nin talebesi olan23 Hanefî fakîh ve muhaddis
Cemâlüddîn ez-Zeylaî (ö. 762/1360) ise Nasbü’r-Râye adlı tahrîc kitabın-
da Merginânî’nin (ö. 593/1197) merfû’ olarak naklettiği “Kimse kimsenin
yerine oruç tutamaz. Kimse kimsenin yerine namaz kılamaz.” hadisi için
“Merfû’ rivâyeti gariptir24 ama İbn Abbâs ve İbn Ömer’den mevkûf ola-
rak rivâyet edilmiştir.” 25 demektedir.

Hanefî fakîh ve muhaddislerden Aynî (ö. 855/1451) el-Binâye adlı
el-Hidâye şerhinde ilgili hadisi sadece oruçla ilgili olarak ve metinde tak-
dîm-te’hîr yapmadan zikreder.32

Bahsi geçen hadisin maklûb ve merfû’ olarak rivâyeti tespit ede-
bildiğimiz kadarıyla ilk olarak Fahreddîn ez-Zeylaî (ö. 743/1343), Te-
byînü’l-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik adlı eserinde oruç ve namaz fidye-
lerini ele alırken “Kimse kimsenin yerine oruç tutamaz. Kimse kimsenin
yerine namaz kılamaz ama onun adına yedirir.” şeklinde nakletmekte ve
onu Nesâî›nin rivâyet ettiğini söylemektedir.33 Sonra gelen birçok Hanefî
fakîh de bu konuda onu takip etmiş gibi görünmektedir. Zira rivâyet şe-
killeri ve gösterdikleri kaynak hep aynıdır. Bunlardan biri Mollâ Hüsrev
olup (ö. 885/1480) Dürerü’l-Hükkâm adlı eserinde oruç fidyesi konusu-
nu ele alırken ilgili rivâyeti Fahreddîn ez-Zeylaî’yle aynı şekilde naklet-
mektedir.34 Şürünbülâlî (ö. 1069/1659) Merâkı’l-Felâh35 ve İmdâdü'l-fet-
tâh36 adlı eserlerinde, Şeyhîzâde (ö. 1078/1667) de Mecmau’l-Enhür’de
kaynak belirtmeden37 aynı rivâyeti aktarmış, Haskefî (ö. 1088/1677) ise
ed-Dürrü’l-Muhtâr adlı eserinde Nesâî’yi kaynak göstererek bu rivâyeti
merfû’ olarak nakletmiş38, İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) de Haskefî’nin ha-
disi merfû’ olarak rivâyet etmesine itiraz ederek onun mevkûf olduğunu
belirtmiş ama maklûb olduğuna değinmemiştir.39

32 Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, (Beyrût: Dârü’l-Kü-
tübi’l-İlmiyye, 2000), IV, 86.